Testis vt faciat legitimum indicium in criminalibus, debet esse integer & omni exceptione maior. com. dicit Ruin. conf. 147. lib. 5. & huiusmodi testis sufficit etiam ad torturam, vt com. dicit Rom. conf. 45. 1. nu. 4. Cla. d. lib. 5. §. fi. q. 2. 1. ver. vnus testis. idem.

Testis vt falsus dici possit, sufficit probare eum falsum dixisse, nisi pars dixisset eum corruptum esse, & falsum dixisset, tunc enim vtroque tenetur probare. com. dicit imola in l. diuus. in gl. in verbo corruptis, de re iud. Soci. iu. in conf. 40. nu. 9. lib. 2. Menchiaca controuersiarum vsu frequent. c. 3. 6. num. 10. Cla. lib. 5. sent. §. falsum. ver. quæro nunquid. idem.

Testis verba in dubio ita interpretanda sunt, vt euitetur falsitas. com. dicit Curt. iu. in l. vnic. in prin. nu. 9. ff. si quis ius dicent. refert Clarus libro quinto sentent. §. falsum. versic. solet etiam. idem.

Testi dicenti se precibus alicuius falsum testimonium perhibuisse, fides non est adhibenda. com. dicit dec. conf. 109. nu. 8. ver. 1. quia: quem refert Rol. conf. 16. nu. 7. lib. 1. & Boff. in tit. de inquisit. Ruin. in conf. 146. & 147. lib. 5. refert Clarus lib. 5. sent. §. falsum. ver. subornatus. addit tamen de consuetudine obseruari contrarium, vt nimirum per hoc procedatur contra subornantes ad inquisitionem. idem.

Testi qui in sua depositione falsum dixisse conuincitur, tanquam periuro, nulla fides est adhibenda. com. dicit Alex. conf. 152. nu. 10. lib. 7. idem.

Testem potest iudex etiam post publicas attestaciones iterum examinare seu interrogare super dicto suo obscuro, id quæ potest facere ex officio sed non tenetur facere ad instantiam partis. com. dicit Tyndar. de testibus lib. 1. c. 4. n. 6. quem refert pract. Conrad. nu. 37. Aret. in c. cum clamor. in 2. notab. de testibus Clarus dicto §. fi. q. 67. versiculo. quæro nunquid. P. Fichard.

Testes duo sufficiunt ad conuincendum aliquem de hæresi. com. dicit Anan. in c. excommunicamus. §. adicimus. nu. 1. de hæret. quem refert Simancas de hæret. in ca. 50. nu. 5. & de hoc videndum est. conf. Crauet. 162. Cla. d. lib. 5. §. hæresis. ver. habet etiam. idem.

Testes duo tantum, si inter se contradicant, poterunt puniri de falso. Hanc communem dicit Aretinus consilio 71. nu. tertio quem refert Boffius in titulo de tortura test. nu. trigesimo quinto. & in titulo de falsis numero vigesimo. R. Clarus libro quinto sentent. §. falsum. versicul. conuincitur. quam tamen ipse Clarus dicit se non credere quod communis sit. P. Fichard.

Testes inhabiles aliquando admittuntur per torturam, & sunt per torturam habiles, qui tamen aliàs non admitterentur. commune dicit Boffius in titulo de tort. test. numero tertio. refert Clarus dicto §. finali quæstione 25. in principio. P. Fichard.

Testes singulares non sufficiunt ad plenam probationem præsertim in causis criminalibus, vt omnes scrib. tenere affirmat marf. consilio 1. numero 25. Et licet aliqui dixerint hoc procedere quando aliquod delictum in specie probandum sit, secus si in genere, vt aliquem esse homicidam, adultrem, vsurarium, &c. tunc enim testes singulares super diuersis actibus deponentes, sufficere ad concludentem probationem, vt com. dicit Alex. conf. 13. nu. 24. lib. 7. Alij tamen dicunt totum contrariū, q̄ f. & hoc casu nō sufficiant testes singulares, vt com.

vt com. attestantur. Menchiaca in 1. part. de testa. §. 4. nu. 4. 5. & Io. de Amicis conf. 127. nu. 1. hancque veriore dicit Clama xime si in specie delictum probari intelligamus tunc, cum tractatur de aliquo puniendo criminaliter. vt etiam dicit Simancas de hæret. c. 62. nu. 24. Imò ad probandam hæresin, non sufficiunt testes singulares, etiam si forma concurreret, vt com. dicit Lopus in allegatione de hæresi. §. 12. Cla. d. §. fi. q. 53. ver. dixit etiam. idem.

Testis si qualitercunque protulerit dictionem (plus) illam nihil operari, cum dubia probatio nihil releuet. c. in presentia ext. de proba. l. non hoc. C. vnde legitimi. c. omne. & veram conclusionem doct. esse scribit iaf. in l. et si post tres. num. 7. & 14. vbi ipse tamen aliquot limitationes præcedenti doctrinæ adiecit. ff. si quis cautionibus. kirchouius.

Testis in parte verus, & in parte falsus, in toto reputatur falsus. Hanc doct. com. opi. esse refert Hipp. de marf. multis allegatis auctoritatibus doctor. in suis singul. singul. 76. Kirchouius.

Testibus dicentibus se precibus alicuius falsum testimonium tulisse in nullo dandam esse fidem, cōsuluit fulg. in conf. 173. Et illam veram & communem opi. esse scribit cōsulendo dec. in conf. 189. nu. 9. in 1. par. conf. Ita quoque refert Rol. à Vall. in conf. 16. nu. 7. in 1. Tom. conf. kirchouius.

Testes tamen si de notorio perinde atque de fama deponerentorium; probare possint, iuxta receptam doct. sententiam, ad hæc tamen vt probent, debent etiam non interrogati rationem dicti sui reddere, quod similiter communi calculo receptum esse testatur Bened. capr. in tract. notor. post regul. 65. posito in 6. memb. principal. nu. 7. & 10. vide supra Notorium.

Testis dictum reprobatum in vno, non admittitur etiam in aliis c. testimonium. ext. de testib. Et hanc opi. esse communem, testatur Alex. de imol. in conf. 27. nu. 3. vbi Apostil. in verbo, in aliis. plures auctoritates alleg. in 2. volumin. conf. Kirchouius.

Testes in causa ciuili super exceptione probati falsi possunt puniri: alias secus. Cla. q. 19. ver. per exceptionem. Idem si iudex contentur aliquod delictum in iudicio ciuili. Et tunc iudex debet inchoare nouum processum super d. confessione, & dare suas defensiones reo: & alia facere quæ in processibus criminalibus requiruntur, & ita obseruari dicit ibi Clarus ver. vlt. Bonacoff.

Testes non iuratos iudex admittere possit, si in rescripto illo clausula, omni iuris solennitate remissa, apposta esset: Quia nihil aliud est procedere sine solennitate, quam sine figura. Bar. to. in l. filius. ff. de don. Ita firmat fel. in cap. dilecti filij, vbi ipse multos doct. nu. 5. ext. de iud. allegat. Et hanc opi. magis com. esse inquit Octavian. Cacheran. in decif. lena. Pedemon. decif. 1. nu. 17. Licet contrarium sententiam ipse fel. in ca. constitutus. nu. 16. ext. de rescr. & alij doct. secuti fuerint, vbi latius declarat d. Octavian. in d. dec. 1. Kirchouius.

Testes debent esse iurati etiam in criminalibus. vt est com. opi. Soares ver. testium nu. 268. & 269. Et etiam in causis fiscalibus debent citari partes ad videndum deferre iuramentum testibus, alias non valent: eorum dicta, vt est com. opi. ibi nu. 269. Et eorum dicta probabit facta coram alio iudice, etiam subrogato, vt est com. opi. ibi nu. 270. Licet testes non iurati faciunt præsumptionem, & faciunt informationem, vt dicit firmanus in reperto. in ver. testium depositio. vel testes deponunt col. fi. fol. 144. parte vltima. Et licet communis sit opinio, quod potius stetur dicto testis iurato, quam dicto suo extrajudiciali non iurato. Tamen fallit, nisi pro primo dicto, quamuis non iurato, essent multæ coniecturæ. curt. iu. in consil. 289. nu. 23. & seq. in 3. vol. Bonacoff.

Testibus opponi potest aliqua exceptio, vt quia sunt infames, periuri, vel simi. Sed in specie opus erit sigillatim criminalia cum loci, & tēporis subiunctione opponantur, vt est com. opi. Soares ver. testibus opponi. nu. 275. Nec ideo opponens eis aliquam iniuriam facit, vt iniuriarum actio competat, si crimina probentur. Alias sic, vt est com. opi. ibi n. 276. & 277. idem.

Testi periuro non creditur, etiam ad formandam inquisitionem, vt est com. opi. Burf. conf. 79. Etiam in torto conf. 20. n. 61. & 79. nu. 11. idem.

Testis non creditur contra notarium, & scripturam actuum, vt est communis opinio. Burfatus consilio 34. num. 14. idem.

Testi asserenti se corruptum, vt dicat falsum, non creditur, etiam ad formandam inquisitionem, vt est com. opi. Licet contra se corruptum, ne testimonium ferat Burfat. consil. 34. nu. 22. idem.

Testi excommunicato non creditur, vt est com. opi. Burfa. conf. 20. nu. 50. idem.

Testis singularis in causa hæresis non probat, vt est com. opi. Burf. conf. 79. nu. 9. idem.

Testis primo vnum affirmans cum iuramento, secunda verò vice similiter iurata, id negans, per iurum redditur ex communi opinione Burf. conf. 34. nu. 2. idem.

Testis falsum in iudicio, licet iuramento deponens, poena tamen falsi tenetur, vt est com. opi. Burfat. conf. 99. num. 30. Bonacoff.

Testis non repetito parte citata, non creditur, vt est com. opi. Burf. conf. 34. nu. 5. idem.

Testis de delicto, vel actu commissio de nocte deponens non probat nisi dicat Luna lucente, vel lumine accenso, vt est com. opi. Burf. conf. 34. nu. 6. idem.

Testis prima depositio ad rei fauorem attenditur, vt est communis opinio. Item quando in secunda se ad primam refert depositionem. Burfat. consilio trigesimo quarto. numero 11. idem.

Testis inimicus non probat indicium à remotis, vt est communis opinio. Burfat. consilio vigesimo. numero vigesimo tertio. idem.

Testes incerti perinde est, ac si descripti non essent, vt voluit Io. Andreas in addit. ad Specul. in titulo de instrument. edit. §. breuiter versiculo post locum in addit. incip. dicit Accurs. vltra prædicta. Dum inquit, quod debent scribi nomina testium, & etiam cognomina, vt tollatur dubium, & incertitudo eorum, & clarè ita determinat Alexand. in consilio 153. videtur prima consideratio n. 4. & 5. lib. 2. cum concordantibus, vt per Ruin. in conf. 11. n. 15. 16. & 25. vol. 3. Et per Cagn. in proem. Digestorum super vers. discipuli, sub nu. 183. cum duobus sequentibus. Idem firmat Apostil. Rol. in suo flore testamentorum tit. de testib. qui in testam. adhiben. sunt in vlt. addit. in fi. & Cagn. vbi supra dicit, esse communem opinionem, quod non dicatur persona aliqua certa demonstrata, nisi nomen eius exprimat cū duabus demonstrationibus. putà Fran. Io. de Imo. nisi per proprium nomen quis redderetur certus, si forte esset nomen singulare in loco, vt Gallo presul. vt per eum, Soc. iu. conf. 58. n. 8. vol. 4. E. Muscul.

Testi vnico licet alias non credatur l. iurisurandi C. de testib. & c. licet vniuersis, extra eodem: Tamen aliquando iudex potest, & debet ei credere, quando cum eius dicto concurrant coniecturæ aliquæ, & rationes. Doctrina est Bar. communiter recepta in l. 1. §. idem. Cornelia ver. vltimo vides. ff. de q. Soc. iu. conf. 56. nu. 5. vol. 4. idem.

Testis periuirus repellitur à testimonio, quia tota fides testis pendet à iuramento, etiam si falsum deponeret super articulo impertinenti, adhuc tamen diceretur periuirus. Alex. de Imol. in conf. 28. n. 4. in 6. vol. conf. & Crauet. in conf. 6. nu. 19. in 1. parte conf. Et hanc sententiam communem esse ex sententia eiusdem Alex. scribit consulendo Rol. à Valle in conf. 7. n. 22. & 33. in 1. vol. conf. & licet in causa ciuili periuirum aut infamum testis purgetur per torturam, & stetur dicto testis in tortura, secus tamen est in causa criminali. Dec. in conf. 189. n. 11. ver. nec obstat q̄ infamia. in 1. par. conf. Quod etiam nonnulli doc. procedere extendunt, vt periuri repellantur à testimonio in ciuilibus, etiam emendati de delicto, vt tradit post alios Roland. à Valle in conf. 16. numer. 11. 12. & 13. in 1. Tom. conf. Kirchouius.